

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 05, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a concessão de "TÍTULO DE CIDADÃ BANANALENSE" a Ilustríssima Senhora Maria das Dores Barbosa de Abreu.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

Artigo 1.º - Fica concedido a Ilustríssima Senhora Maria das Dores Barbosa de Abreu, o "Título de Cidadã Bananalense".

Parágrafo único – O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 17 de outubro de 2022.

Vereador Osvaldo Ferreira



Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 05, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Maria das Dores Barbosa de Abreu nasceu no dia 22 de março de 1933, no município Maranguape, Estado do Ceará. Filha de Honório Ferreira Barbosa e Rita Barbosa de Souza.

Em 1º de junho de 1953, casou-se com o Sr. José Abreu Costa, em Itapebussu, distrito da cidade onde nasceu, e desta união foram abençoados com 11 filhos: José Maria de Abreu; Maria José de Abreu (falecida); Maria do Socorro de Abreu; Maria Francisca Abreu; Rita de Abreu; Aparecida de Abreu; José Carlos de Abreu; Andréia de Abreu; Adriana de Abreu; Cristina de Abreu e Márcio de Abreu.

No traçado de seu destino estava escrito Bananal, pois chegou em nosso município no ano de 1963, na companhia de seu esposo e de alguns filhos que Deus já lhe concedera, e por agui permanece há 60 anos.

Dona Maria também tinha uma irmã de nome Ana, que como freira trabalhou na Santa Casa de Bananal por mais de 27 anos, a qual dizia que Bananal era uma terra boa.

Sua simplicidade esconde uma mulher forte, guerreira e de muita fé.

Na faculdade da vida, diplomou-se em culinária, profissão que com amor e muita dedicação, formou seus filhos na retidão do caráter, no trabalho honesto, no temor a Deus e na solidariedade para com as pessoas.

Ama Bananal de coração aberto, sendo grata a esta cidade que a acolheu com simplicidade e vibra com as conquistas que nela se realizam. Seu sonho é ser por ela adotada de papel passado, que hoje trago aos ilustres e nobres colegas vereadores, pedindo a aprovação desta singela homenagem a D. Maria das Dores.

Plenário Ernani Graça, 17 de outubro de 2022.

Vereador Osvaldo Ferreira